Osmanlı Devleti'nde Kuranda düzenlenmemiş suçlarda, suçun padişahın örfi yetkisine dayanılarak cezalandırılmasına alışılmıştır.²⁵ Bu nedenle ilk yasal düzenlemeler ticaret ve ceza kanunlarında yapılması tepkiyle karşılanmayacağı için ceza hukuku alanında başlamıştır.²⁶ 1266 (1850) tarihli Kanunname-i Ticaret-i Berriye, 1274 (1858) tarihli ceza Kararname-i Hümayunu, 1278 (1862) tarihli Usul-ü Muhakeme-i Ticaret Nizamnamesi, 1280 (1865) tarihli Kanunname-i Ticaret-i Bahriye, 1296 (1881) tarihli Usul-ü Muhakemat-ı Cezaiye kanunu, 1297 (1881) tarihli Muhakemat-ı Hukukiye kanunları şeriata uymayan kısım ve maddeleri çıkartılarak Fransız kanunlarından tercüme edilerek alınmıştır.²⁷

Bu kanunlarla birlikte padişahların örfi yetkisine dayanarak geliştirebildiği ölüm cezaları (siyasetten katl) kaldırılmış, ceza mahkemelerine ilk defa

Öldürülen şahsın ailesinin, belirli bir ücret karşılığında, cesedi cellattan satın almasına müsaade edilebilirdi.⁵³ Askeri sınıfın ister ordu mensubu olsun ister olmasın, ölüm cezasına çarptırılması halinde, malları devlet tarafından müsadere edilirdi.⁵⁴

Yeniçeri ocağının yerine kurulan Asakiri Mansure-i Muhammediye ordusunda 1253 (1837) yılına kadar yargı ve cezalandırma kurallarında eski sistem geçerli olmuş, Yeniçeri subaylarının yetkileri Asakiri Mansure-i Muhammediye ordusunun subayları tarafından Yeniçeri ağası'nın yetkileri de "Serasker" tarafından yürütülmüştür.

⁵¹ A.g.e.,s.13.

⁵² İbrahim Fevzi Akmaner, s. 646-647.

⁵³ A.g.e.,s.116-124.

⁵⁴ A.g.e.,s.151.

OSMANLI DEVLETİ'NDE ASKERİ YARGI

II.Mahmut Tanzimattan önce, Vaka'i Hayri'den hemen sonra, aynı yıl çıkardığı bir fermanla "Müsadere Usulünü" kaldırdı. Ancak başlangıçta müsadere sadece eceliyle ölenler için kalkmıştı. Çünkü henüz "Siyaseten Katl" yetkisi devam ediyordu.⁵⁵

Yine Tanzimat'tan önce çıkan 1254 (1838) tarihli kanunname-i ceza hukuk devletine doğru adım atılarak Siyaseten Katl'in kaldırıldığını, görüyoruz. Müsaderenin ve siyaseten katl'in kalkması ile de Kul sistemi fiilen sona eriyordu. Ancak hukuki olarak son bulması Tanzimat fermanı ile olmuştur.⁵⁶

Divanı Harp Başkan ve üyesi olabilmek için; Osmanlı uyruğunda bulunmak, yirmi beş yaşından aşağı olmamak, sanık ile arasında bir dostluk ve düşmanlık olmamak, soruşturma emrini veren komutan olmamak şartlarını taşımak gerekirdi.

Bu Divan-ı Harp'lerde şahsi dava açılabilirdi. Mahkemede bir savcılık makamı yoktu. Ancak 1333 (1914) yılında Asakir Tarafında icra olunan Ceraim-i

⁵⁹ A.g.e.,s.775.

⁶⁰ Kanunun yeni yazı metni için bkz. Vasfi Rıza Seviğ, s.188-235.

⁶¹ A.g.e., s.779.

Adliyenin Tahkik ve Muhakemesi Hakkında Kararname ile soruşturma yapmak üzere iki müşavir-i adli bulundurulması kabul edilerek mahkeme heyetine hukuk eğitimi almış birinin girmesi sağlanmıştır.

Ancak bu

avukatlardan hangilerinin Divanı Harpler'de dava takip edebilecekleri, baronun gönderdiği avukat listesi içinden komutanın seçtikleri ile belirlenirdi. Divan-ı Harbi daimi ve muvakkatlerden verilen kararların kesinleşmesi zaman içinde değişik yöntemler göstermiştir.

1286 (1869) tarihli Askeri Ceza Kanunname-i Hümayun'un yürürlükte olduğu dönemde Divan-ı Harplerce verilen kararlar, ordu ve alay kurullarınca incelenir ve komutanlıkça onaylandıktan sonra Serasker'e gönderilip, Dar-ı Şurayı Askeriye de incelendikten sonra Bab-ı Ali'nin onayını alırdı. Bu usule göre kararı inceleyecek makamın komutan, kurul, Dar-ı Şurayı Askeriye, Serasker veya Bab-ı Ali olması sanığın rütbesi ve cezanın ağırlığına göre değişirdi. 1296 (1878) yılında ordu ve alay kurullarının kaldırılıp yerine mehakim şubelerinin kurulmasıyla bu kurulların yetki ve görevleri mehakim şubesine geçmiştir. Sanığın Divanı Harp kararlarına itiraz süresi bir hafta idi. Sanık bir hafta içinde itiraz etmez ise karar kesinleşirdi. İtiraz ederse kanun yolları başlardı.

24 Mart 1330 (1911) tarihli Divan-ı Temyizi Askerinin Teşkili ve Vezaiifi Hakkındaki Kanunu Muvakkat ile Divan-ı Harpler'den verilen kararları inceleme ve onama görev ve yetkisi bu yeni kurulan yüksek mahkemeye geçmiştir.

Sıkıyönetim ilanı ile birlikte sivil idarenin tüm görev ve yetkileri askeri idareye geçiyordu.

İdareyi Örfiye kararnamesinde Divan-ı Harbi Örfiler'in kuruluş şekli hakkında bir hüküm bulunmamaktadır. Bu düzenleme 1325 (1907) yılında bir kanunu muvakkat ile yapılmıştır. Bu kanunda, sıkıyönetim ilan edilen bölgelerde evvelce var olan Divan-ı Harpler'in rütbelere bakılmaksızın yargılama yapacağı düzenlenmiştir. 1335 (1916) tarihli bir kanunu muvakkat ile de Divan-ı Harbi Örfiler'in bir başkan ve dört asker üyeden oluşması, bunların Harbiye Nezaretin'de belirlenip İrade-i Seniye ile atanması, ayrıca her

iki Divan-ı Harbi Örfi için, Adliye Nezaretin'ce belirlenip İrade-i seniye ile bir savcı (müdde-i umumi) ve bir savcı yardımcısı (müdde-i umumi muavini) atanması düzenlenmiştir.

Savcı işlenen suçu kendi görev ve yetki alanında görmez ise yetkili veya görevli yere gönderilmesi için evrakları komutana arz eder. Komutan soruşturmayı eksik bulursa tamamlattırır, suç oluşmamış ise Men-i Muhakemeye, suç işlenmiş ise, Lüzumu Muhakemeye karar verir ve dava açardı. Men-i Muhakeme kararları Divan-ı Harp'in onayı ile kesinleşirdi.⁶⁵ 1336 (1917) tarihine kadar verilen kararlar kesindi. Bu tarihten sonra Yargılama usulü ve hükümlerin kesinleşmesi Divan-ı Harbi Daimi'ler de uygulanan usullere tabi tutulmuştur.

⁶⁴ A.g.e., s.797-800.

⁶⁵ A.g.e., s.804-806.

OSMANLI DEVLETİ'NDE ASKERİ YARGI

Divan-ı Temyizi Askeri Ceza Kanunname-i Humayunu yerel mahkeme kararlarına karşı bir temyiz mahkemesi düzenlememiş, bu kontrolü komutanlara ve birliklerde kurulan kurullara bırakmış, kanuni yollardan sadece yine kararı veren mahkemece karara bağlanan "itiraz olarak " düzenlemiş, istisna olarak bazı durumlarda İrade-i Seniye Padişah Onayı, Serasker Onayı, fıkra ve ordu meclisi onayı ve mehakim şubesi onayı gibi denetim yolları düzenlemiş ise de, bunların hepsi hukuki değil idari kurumlardı.

Divan-ı Harpler'den verilen kararların belirtilen gibi idari denetimden değil, hukuki denetimden geçmesi için ilk olarak 1330 (1911) tarihli "Divan-ı Temyizi Askeri' nin Teşkilat ve Vezaifi Hakkında Kanunu Muvvakkat" ile Harbiye Nezaretinin'de konuşlu bir "Divan-ı Temyizi Askeri" kuruldu. Bu yüksek mahkemenin başkanı "irade-i seniye" ile en aşağı kolordu komutanı rütbe ve yetkisine sahip asker şahıstı. Başlangıçta "Heyeti Temyiziye" ve "Temyiz Müdde-i Umumiliği" olmak üzere bir daire ve bir başsavcılıktan oluşan mahkeme 1332 (1913) yılında iki daireye çıkartılmıştır ve "Heyeti

Umumiye" (Genel Kurul) oluşturulmuştur. Suçun adli veya sırf askeri olmasına göre daireler dört adli ve üç askeri veya dört askeri ve üç adli üyeden oluşurdu. Dava denizle ilgili ise subay üyelerden iki denizci subay olurdu.

Temyiz mahkemesinin kararlarına karşı Divan-ı Harpler'in seferberlik haricinde ısrar kararı verme hakları vardı ve bu hüküm Heyeti Umumiye (genel kurul) da karara bağlanırdı.⁶⁷ Bu dönem askeri yargı tarihine, vicdanlarda derin acılar bırakan dönem olarak geçilmiştir.

Divan-ı Harplerin kararlarını temyiz incelemesinden kaçırmak amacıyla 1336 (1917) tarihinde Heyeti Temyizi Askeri'nin Lağvı ile Divan-ı Temyizi Askerinin İadesi Hakkındaki Kararname ile Divan-ı Temyizi Askeri'yi kaldırmış ve

⁶⁶ A.g.e., s.812.

⁶⁷ A.g.e., s.813-817.

Divan-ı Harp'lerin kararlarını tekrar idari kurul olan "Harbiye Nezareti Askeri Adliye Dairesi Kuruluna bırakılmıştır. Damat Ferit Paşa hükümeti yerine geçen Tevfik Paşa Hükümeti 5 ay kadar sonra bu kararnameyi iptal ederek Divan-ı Temyizi Askeriye'yi tekrar kurmuştur. Yeniden kurulan bu temyiz mahkemesi 1338 (1919) senesi sonuna kadar İstanbul'da görev yapmıştır.

1287 (1869) Tarihli Teftiş-i Ahvali Askeriye Talimatnamesi ile Divan-ı Harpler tarafından verilen ve yukarıda açıklanan idari ve adli denetimin dışında harbiye nezaretinde kurulan, her sene ayrıca atanan Umumi Müfettişler aracılığı ile yargı işleri denetlenmiştir.